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Explanation –For the purposes of this notification, - 

(i) in case of a registered person who has claimed depreciation under section 32 of the Income-Tax 

Act,1961(43 of 1961) on the said goods, the value that represents the margin of the supplier shall be 

the difference between the consideration received for supply of such goods and the depreciated value 

of such goods on the date of supply, and where the margin of such supply is negative, it shall be 

ignored; and 

(ii) in any other case, the value that represents the margin of supplier shall be, the difference between the 

selling price and the purchase price and where such margin is negative, it shall be ignored. 

2.  This notification shall not apply, if the supplier of such goods has availed input tax credit as defined in 

clause (63) of section 2 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, CENVAT as defined in CENVAT 

Credit Rules, 2004 or the input tax credit of Value Added Tax or any other taxes paid, on such goods.  

 [F. No. 354/1/2018-TRU]  

RUCHI BISHT, Under Secy. अिधसूचना अिधसूचना अिधसूचना अिधसूचना     नई �द� ली, 25 जनवरी, 2018 संसंसंसं....    9999////2018201820182018----के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीय कर (दर) य कर (दर) य कर (दर) य कर (दर)     सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.    88883333(अ)(अ)(अ)(अ)....— के	 
ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) (एति. मन प. चात् िजसे ‘‘उ+ त अिधिनयम’’ से संद;भ<त �कया गया ह)ै क� धारा 11 क� उप धारा (1) के तहत �द
 त  शि�य� का �योग करते �ए, उ+ त अिधिनयम क� धारा 11 क� उप धारा (3) के साथ प�ठत, के	 
 सरकार, इस बात से संतुU ट  होते �ए �क ऐसा करना जनिहत म( आव. यक ह ै और जीएसटी प�रषद क� िसफा�रश� के आधार पर भारत सरकार, िव
 त मं#ालय (राज% व  िवभाग) क� अिधसूचना सं& या 45/2017-के	 
ीय कर (दर), �दनांक 14 नव) बर, 2017 िजसे  सा.का.िन. 1391 (अ) �दनाकं 14 नव) बर, 2017 के तहत भारत के राजप#, असाधारण के भाग-II, खंड 3, उप-खंड (i) म( �कािशत �कया गया था, म( िन) निलिखत संशोधन करती ह,ै यथा :-  उ+ त अिधसूचना म(, (1) सारणी म(,-  (क) ,म स&ं या 1 के समL, -   (i) कॉलम (2) म(, वत<मान �िवि- के % थान पर, िन) निलिखत �िवि- को �ित% थािपत �कया जाएगा, यथा: -  ‘‘सरकार dारा िव
 त पोिषत कोई अनुसंधान सं% थान या िव. विवlालय या भारतीय �ौlोिगक� सं% थान या भारतीय िवFान स%ं थान, बंगलौर या Lे#ीय इंजीिनय�रंग कॉलेज, जो िच�क
 सालय से िभ	 न ह�’’ (ii) कॉलम 4 म(, ‘िवFान और अनुसंधान िवभाग’ श5 द� के % थान पर ‘िवFान और औlोिगक अनुसंधान िवभाग’ श5 द� को �ित% थािपत �कया जाएगा; (ख) ,म सं& या 2 और 4 के समL कॉलम (4) म(, “िवFान और अनुसंधान िवभाग” श5 द� के % थान पर “िवFान और औlोिगक अनुसंधान िवभाग”श5 द� को �ित% थािपत �कया जाएगा;  (2) सारणी के प. चात्, वत<मान % पU टीकरण को % पU टीकरण 1 के aप म( िलखा जाएगा और इस �कार िलखे गए % पU टीकरण 1 के प. चात् िन) निलिखत % पU टीकरण को अतं:% थािपत �कया जाएगा, यथा:-  “% पU टीकरण 2 - इस अिधसूचना के उ|े. य के िलए दी जाने वाली छूट भारत सरकार, िव
 त मं#ालय (राज% व िवभाग) क� अिधसूचना सं& या 51/96-सीमा शु� क, �दनांक 23 जलुाई,1996, िजसे सा.का.िन. 303 (अ), �दनांक 23 जुलाई, 1996 के तहत भारत के राजप#, असाधारण, के भाग-II, खंड-3, उप-खंड (i) म( �कािशत �कया गया था, क� तज< पर ही होगी और यह 15 नव) बर, 2017 से लागू होगी.”.            [फा. स.ं 354/1/2018-टीआरयू]  aिच िबU ट,  अवर सिचव  



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 15 नोटनोटनोटनोट    ::::  �धान अिधसूचना सं& या 45/2017-के	 
ीय कर (दर), �दनांक 14 नव) बर, 2017 को  सा.का.िन 1391 (अ), �दनांक 14 नव) बर, 2017 के तहत भारत के राजप#, असाधारण, के भाग-II, खंड-3, उप-खंड (i) म( �कािशत �कया गया था।  
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 25th January, 2018 

No. 9/2018-Central Tax (Rate) 

G.S.R. 83(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) ( hereafter in this notification referred to as “the said Act”) 

read with sub-section (3) of section 11 of the said Act, the Central Government, on being satisfied that it is 

necessary in the public interest so to do , on the recommendations of the Council, makes the following 

amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of 

Revenue), No. 45/2017- Central Tax (Rate), dated the 14th November, 2017, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R.1391(E), dated the 14
th
 November, 2017, 

namely:—  

In the said notification, - 

(1) in the Table, - 

    (a) against serial number 1, - 

(i)  in column (2), for the entry, the following entry shall be substituted, namely: -  

“Public funded research institution or a University or an Indian Institute of Technology or 

Indian Institute of Science, Bangalore or a Regional Engineering College, other than a 

hospital”; 

    (ii)  in column (4), for the words “Department of Scientific and Research”, the words “Department of 
Scientific and Industrial Research”, shall be substituted; 

    (b) against serial numbers 2 and 4, in column (4), for the words “Department of Scientific and Research”, 

the words “Department of Scientific and Industrial Research”, shall be substituted. 

(2) after the Table, the existing Explanation shall be numbered as Explanation 1 thereof and after Explanation 
1 as so numbered, the following Explanation shall be inserted, namely: - 

“Explanation 2. - For the the purposes of this notification, exemption would be in line with the notification of 

the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 51/96-Customs, dated the 

23
rd

 July, 1996, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 
number G.S.R. 303(E), dated the 23rd July, 1996 and is applicable with effect from the 15th November, 2017.”.  

[F. No. 354/1/2018-TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 

Note : The principal notification No. 45/2017-Central Tax (Rate), dated the 14th November, 2017 was 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 

G.S.R. 1391(E), dated the 14
th
 November, 2017.  

 

 

 

 


